
Determinazione Dirigenziale n° 1529/2020 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 19/2020

OGGETTO: ACQUISTO DI PC PORTATILI PER AGEVOLARE LO SMART WORKING -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA C2 GROUP S.R.L. -
CIG 8485853B6A 

IL DIRIGENTE
Dott. Fabio De Marco

Richiamati:
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020-2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2020-2022 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. Decreto del Presidente n. 112 del 26/05/2020 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il progetto del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance n. 011 “Gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi digitali dell'ente” -
Obiettivo n. 0317 “Manutenzione e assistenza ordinaria rete, telefonia, postazioni utente con
adeguamento tecnologico, rinnovo dotazioni informatiche e telefoniche”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Premesso che in adempimento alle ultime disposizioni ufficiali sulle misure per il contenimento del
contagio da COVID-19 la Provincia di Brescia ha urgente necessità di integrare la dotazione di
dispositivi informatici tra i quali n. 80 pc portatili;
Visto il Decreto del Presidente n. 188/2020 di approvazione del Piano Organizzativo Straordinario per
il lavoro agile;
Considerato che tali strumenti sono ritenuti urgenti e la disponibilità limitata ne rende difficile il
reperimento immediato sul mercato;
Rilevato che i portatili messi a disposizione nella Convenzione Consip attualmente attiva “PC Portatili
e Tablet 3” sono terminati;
Ritenuto necessario dotarsi di n. 80 PC portatili per potenziare le attuali dotazioni informatiche dei

N.1529/2020

Documento firmato digitalmente



Settori anche al fine di attuare le misure previste nel citato decreto presidenziale;
Riscontrato che, sulla base di quanto previsto in oggetto e alla luce di quanto emerso in sede di
indagine di mercato effettuata mediante la piattaforma MePA di Consip S.p.A., è stata stimata una
spesa presunta pari a € 56.800,00 (al netto dell'IVA di Legge);
Rilevato che:

l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge
n. 120/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ai sensi del
quale, in deroga a quanto disposto dall’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così
recita “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, (omissis) secondo le seguenti modalità:

affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro
(omissis);”

1.

l’articolo 1, comma 3, del citato decreto-legge, così recita “Gli affidamenti diretti possono essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. (omissis)”;

Richiamato l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, recentemente novellato dall’articolo 1,
comma 130 della Legge 145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti
al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”;

Ritenuto quindi opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all'affidamento diretto, ai sensi
l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 ed in attuazione delle
disposizioni di legge sopra richiamate, per la fornitura di n. 80 PC portatili;
Dato atto che:

in data 26/10/2020 si è proceduto alla pubblicazione di una “Trattativa Diretta” ID n. 1465712 n
el MePA con la ditta C2 GROUP S.r.l., ponendo come importo € 56.800,00 (al netto dell'IVA di
Legge) e fissando come termine ultimo di presentazione dell'offerta il 27/10/2020 alle ore 18:00
per questioni di urgenza;
in data 29/10/2020 si è proceduto all’apertura dei documenti amministrativi, delle
autocertificazioni e dell'offerta economica contenuti nella Trattativa diretta inviata al citato OE,
prendendo atto che il medesimo ha offerto € 56.480,00 (al netto dell’IVA di Legge);
ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, in considerazione della tipologia di prestazioni previste dall’appalto, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;

Dato atto altresì che:
ai fini della presente procedura, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art.
31 comma 1 D.Lgs 50/2016 è il dott. Luciano Archetti, Funzionario del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni;
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara 8485853B6A;
la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del Codice mediante la

N.1529/2020

Documento firmato digitalmente



piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);
il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture secondo quanto comunicato del Presidente ANAC del 20/05/2020 il quale
stabilisce che “dal 19 maggio 2020 e fino al 31 dicembre 2020 le stazioni appaltanti di cui
all'art. 3, comma 1, lettera o), del d.lgs 50/2016 s.m.i. sono esonerate dal versamento del
contributo”;
sono in corso le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nel rispetto delle Linee guida n. 4
di A.N.A.C., circa l’assenza dei motivi di esclusione dell'operatore economico affidatario;

Ritenuto congrua l’offerta ed opportuno procedere all'affidamento del servizio in oggetto alla ditta C2
Group S.r.l.;

Visti:
il D.Lgs. 50/2016;
il D.L. 76/2020 convertito e modificato in Legge n. 120/2020;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L.
16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020, all’affidamento della
fornitura in oggetto alla ditta C” Group S.r.l. con sede legale a Cremona in via Ferraroni, 9 -
26100 - P.I. e C.F. 01121130197 a fronte di un importo contrattuale di € 56.480,00 (al netto
dell’IVA di Legge);

1.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è il dott. Luciano Archetti, Funzionario del Settore della Innovazione e dei
Servizi ai Comuni;

2.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – (Simog) CIG 8485853B6A;

3.

di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del Codice tutti gli atti relativi alla presente procedura
sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul profilo del committente (sito
INTERNET della Provincia di Brescia) nella sezione “Amministrazione trasparente”;

4.

di impegnare la spesa complessiva di € 68.905,60 (56.480,00 + IVA al 22% ) alla Missione 01,
Programma 08 - Capitolo 1000987 - sull'Esercizio 2020 PEG 011/0317 del Bilancio di
previsione 2020/2022;

5.

di dare atto che la suddetta spesa è interamente esigibile nel 2020;6.

di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei
prescritti requisiti di legge in capo all'aggiudicatario;

7.

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

8.

N.1529/2020

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 30-10-2020 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1529/2020

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 19/2020

OGGETTO: ACQUISTO DI PC PORTATILI PER AGEVOLARE LO SMART WORKING -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA C2 GROUP S.R.L. -
CIG 8485853B6A

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 30-10-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI

Proposta n° 19/2020

OGGETTO: ACQUISTO DI PC PORTATILI PER AGEVOLARE LO SMART WORKING -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA C2 GROUP S.R.L. -
CIG 8485853B6A

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 29-10-2020

Il Responsabile

LUCIANO ARCHETTI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 19/2020

OGGETTO: ACQUISTO DI PC PORTATILI PER AGEVOLARE LO SMART WORKING -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA C2 GROUP S.R.L. -
CIG 8485853B6A

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 30-10-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1529/2020 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: ACQUISTO DI PC PORTATILI PER AGEVOLARE LO SMART WORKING -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA C2 GROUP S.R.L. -
CIG 8485853B6A

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 30-10-2020 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 30-10-2020 Il Responsabile
FABIO DE MARCO

N.1529/2020

Documento firmato digitalmente


